
COPIA  

N°  131 

COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
Provincia di Venezia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

2^ Variazione di Bilancio

L’anno  duemilaquindici, il giorno 21  del mese di  luglio    alle ore  14:00  nella 

Sala delle  Adunanze, per determinazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello  risultano:
Presente/Assente

- Nesto Roberta Presidente della Giunta Presente

Tagliapietra Giorgia Assessore Presente

Monica Francesco Assessore Presente

D'Este Nicolo' Assessore Presente

Berton Dora Assessore Assente

Smerghetto Cristiano Assessore Presente

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Fabio Dott. Olivi.

Il  sig.  Roberta  -  Nesto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,  assume  la  presidenza,  e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Deliberazione di Giunta N°  131 1



OGGETTO: 2° Variazione di Bilancio

Regolarità Tecnica

Il  sottoscritto  dott.ssa Pamela Penzo, Responsabile del Servizio Bilancio, formula parere tecnico 

Favorevole in relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata.

Il Responsabile del

Servizio Bilancio 

F.to dott.ssa Pamela Penzo

Regolarità Contabile

Il sottoscritto dr. Dino Daniele Bonato, Responsabile del Settore Economico-Finanziario, in relazione 

alla presente proposta di deliberazione  formula il seguente parere contabile:

 Favorevole

Il Dirigente del Settore

Economico-Finanziario

F.to dott. Dino Daniele Bonato



 
LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

- la deliberazione del C.C. n. 16 del 25.03.2015 di approvazione del bilancio di previsione 2015, 
esecutiva ai sensi di legge;

- gli artt. 42, comma 4°, e 175, comma 4°, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che prevedono che le  
variazioni al bilancio di previsione possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, 
salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell’organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni 
successivi;

- il vigente Regolamento di contabilità;

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza su richiesta dei rispettivi responsabili di servizio, 
delle variazioni al bilancio di previsione derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e 
di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa per:

 integrare  lo  stanziamento  per  incarichi  di  progettazioni  opere  pubbliche,  lo  stanziamento  per 
incarichi inerenti la strumentazione urbanistica, lo stanziamento per la manutenzione straordinaria 
demanio e  patrimonio  comunale,  e  lo  stanziamento  per  l’illuminazione  pubblica di  via  Fausta 
centro Ca’Savio finanziati attraverso l’applicazione dell’avanzo di amministrazione accantonato 
per spese in conto capitale;

 procedere  all’inscrizione  in  bilancio  della  somme  necessarie  a  finanziare  la  realizzazione  e 
manutenzione  straordinaria  di  piazzole  in  zona  Lio  Piccolo,  la  manutenzione  straordinaria  e 
asfaltature strade comunali, per integrare il finanziamento previsto per l’Accordo di Programma 
con il Provveditorato Interregionale per le OOPP del Veneto – Friuli Venezia Giulia – Trentino 
Alto Adige per la riqualificazione di Via della Fonte, e le pratiche relative a contributi a privati per 
restauri  ancora  attive,  attraverso  l’applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione  vincolato  per 
interventi finanziabili con fondi di legge speciale;

 procedere all’inscrizione in bilancio delle somme necessarie per finanziare il completamento di 
Via di Ca'Savio finanziato attraverso la devoluzione del mutuo concesso dalla Cassa Depositi e 
Prestiti  Pos. 4538594 e confluito,  con il riaccertamento straordinario dei residui, nella quota di 
avanzo accantonata per il finanziamento di spese in conto capitale;

 procedere  all’inscrizione  in  bilancio  delle  somme  necessarie  per  finanziare  l’intervento  per 
garantire l’utilizzo della Palestra della Scuola Manin per attività extrascolastiche, per finanziare 
interventi  di  giochi  e  arredo urbano e per  finanziare  l’intervento  di  riqualificazione,  messa in 
sicurezza sedi stradali e viarie;

 procedere  all’istituzione  di  un nuovo capitolo  di  entrata  e  di  spesa  per  la  realizzazione  di  un 
scivolo per alaggio barche finanziato con un contributo regionale;

 procedere all’istituzione di un nuovo capitolo di entrata  e di  spesa per l’acquisto di una moto 
pompa (idrovora) per la protezione civile finanziato in parte con un contributo regionale e in parte 
attraverso l’applicazione dell’avanzo di amministrazione accantonato per spese in conto capitale;

 procedere all’istituzione di un nuovo capitolo di entrata e di spesa per il trasferimento del “fondo 
regionale per il trasporto pubblico locale, istituito con comma 1 art. 37 della L.R. 5 aprile 2013” 
alla Società che gestisce il trasporto pubblico locale su gomma;

 integrare lo stanziamento previsto per le spese necessarie al trasferimento rette di ricovero anziani, 
disabili e salute mentale finanziato attraverso una riduzione delle spese necessarie per il servizi di 
assistenza - contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare;

Deliberazione di Giunta N°  131 3



 aumentare lo stanziamento dei capitoli di spesa previsti per le spese necessarie per utenze e canoni 
per l'energia elettrica del centro cottura, per le utenze e canoni per l'acqua degli impianti sportivi,  
per le spese per liti, arbitraggi ecc. e per le spese inerenti l’aggio da riconoscere al concessionario 
per la riscossione coattiva dei ruoli iscritti dal Servizio di Polizia Locale;

 integrare lo stanziamento di spesa previsto per le assunzioni di tempi determinati per la gestione 
dell’asilo nido comunale;

 integrare lo stanziamento di spesa previsto per tasse e tributi del servizio patrimonio finanziandolo 
a  pareggio  attraverso  una  riduzione  dello  stanziamento  di  spesa  previsto  per  la  liquidazione 
dell’imposta di registro e di bollo di competenza del Servizio Patrimonio

 aumentare lo stanziamento del Fondo per il TEA anno 2015, parte variabile, per il progetto della 
Polizia  Locale,  finanziandolo  con  le  risorse  provenienti  dall’attività  di  vigilanza  stradale  in 
conformità a quanto previsto dall’art. 208 comma 4 del D.Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii;

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni da apportate 
al bilancio di previsione;

DATO atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del patto di stabilità interno, come 
risulta dai prospetti allegati sotto le lettere b) e c);

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 Del D. Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma 4, del d.Lgs. n.267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le 
variazioni sopra indicate;

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge

DELIBERA

1)Di  approvare  in  via  d’urgenza  al  bilancio  di  previsione  dell’anno  2015,  ai  sensi  dell’art.175 
comma  4,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  le  variazioni 
analiticamente  illustrate  nel  prospetto  allegato  sotto  la  lettera  a),  che forma parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione;

2)Di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. 
n. 267/2000, come risulta dal prospetto allegato alla lettera b) quale parte integrante e sostanziale 
ove  si  evidenzia  la  quota  di  disavanzo  tecnico  derivante  dal  riaccertamento  straordinario  dei 
residui di cui al provvedimento di Giunta Comunale n. 82 del 28 aprile u.s.;

3)Di  dare  atto  altresì  la  presente  variazione  di  bilancio  non  inficia  la  coerenza  del  bilancio  di 
previsione con il saldo obiettivo del patto di stabilità interno come risulta dal prospetto allegato 
alla lettera c);

4)Di  dare  atto  che  la  destinazione  del  50  %  dei  proventi  delle  sanzioni  amministrazione  per 
violazioni al codice della strada per l’anno 2015 di cui alla deliberazione di Giunta Comunale  n.  
36 del 05.03.2015, lett. c),  risulta così modificata:



€.

a) n. Oggetto Importo totale %
Importo 

finanziato
 €    17.000,00 

€.

b) n. Oggetto Importo totale %
Importo 

finanziato
 €    17.000,00 

€.
c)

n. Oggetto Importo totale %
Importo 

finanziato

800
FONDO PRODUTTIVITA' AL 
PERSONALE DIPENDENTE 
(CDS. PER €. 9.000,00)

 €     438.781,44  2,05%  €    9.000,00 

812

ONERI RIFLESSI SU FONDO 
PRODUTTIVITA' AL 

PERSONALE DIPENDENTE 
(collegato al capitolo spesa 
800 ) (CDS PER €. 2.142,00)

 €     115.799,59  1,85%  €    2.142,00 

850

IRAP SU FONDO 
PRODUTTIVITA' AL 

PERSONALE DIPENDENTE 
(collegato capitolo spesa 
800) CDS PER €. 765,00

 €        37.335,96  2,04%  €        765,00 

3330
ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER 

UFFICIO POLIZIA 
AMMINISTRATIVA

 €        55.000,00  40,16%  €  22.093,00 

previsioni 
entrrata 2015

fondo 
svalutazione 

crediti
previsione uti le netta vincolo CDS

32% 50%
64.000,00€   68.000,00€        

cap. 881/2

200.000,00€   136.000,00€                            

3019

ACQUISTO DI BENI PER IL 
MIGLIORAMENTO DEL 

SERVIZIO POLIZIA  
MUNICIPALE

 €        17.000,00 

 €    34.000,00 

100%  €  17.000,00 

Capitoli

Capitoli

Capitoli

8210 art.1­2­
3­4

GESTIONE INTEGRATA 
SERVIZIO ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA
€ 563.197,64 3%  €  17.000,00 

5)Di aggiornare la Relazione Previsionale  e Programmatica,  il  Bilancio di Previsione 2015-2017 
sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile disposto dal D.L. 118/2011, 
come risulta dal prospetto allegato alla lettera d) e il Piano Esecutivo di Gestione;

6)Di aggiornare le previsioni di cassa del Bilancio di Previsione 2015-2017;

Deliberazione di Giunta N°  131 5



7)Di sottoporre il provvedimento di cui sopra a ratifica consiliare entro 60 giorni dalla sua adozione, 
previa acquisizione del parere all’Organo di Revisione;

8)Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000.

Con successiva e separata votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge

 DELIBERA

di dichiarare  il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.134 comma 4,  del D. Lgs. 
267/2000.



Per approvazione e conferma del presente verbale, sottoscrivono:

     Il Sindaco Il Segretario Generale
F.to Roberta - Nesto F.to Fabio Dott. Olivi.

N. …….  Registro Pubblicazioni 

Questa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi

Dal    ___28.07.2015___

al       12.08.2015

Il Segretario Generale

Fabio Dott. Olivi.

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire 
dal ________________________

 È divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e in 
assenza di richiesta di controllo ai sensi art. 127 1° e 2°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 in 
data 

Il Segretario Generale
F.to  

Deliberazione di Giunta N°  131 7


	Provincia di Venezia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO
			Il Dirigente del Settore

	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	Con successiva e separata votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge
	 DELIBERA
	     Il Sindaco	Il Segretario Generale
	F.to Roberta - Nesto	F.to Fabio Dott. Olivi.
		Fabio Dott. Olivi.



	attesta
		Il Segretario Generale


